
Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32979

PORTARIA Nº 2697/2015-DG/CGP, DE 21/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 01/09/2015 e manifestação da 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, constantes do 
Processo 2015/381763,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS 
ANDRADE, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57198613/1, da CIRETRAN “A” de Parauapebas para a Gerência 
de Operação e Fiscalização de trânsito da Capital deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2691/2015-DG/CGP, DE 18/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o atendimento à solicitação do servidor, 
constante do Requerimento datado de 22/05/2015, no processo 
2015/231238,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1804/2015-DG/CGP, que removeu, 
a pedido, o servidor HIDELINO LIMA REBELO, matrícula 
57188106/2, da CIRETRAN “B” de Soure para a CIRETRAN “A” 
de Breves onde se lê Vistoriador leia-se Assistente de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2683/2015-DG/CGP, DE 17/09/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 383/2015- 
GCC, de 25/08/2015, no Processo 2015/370988,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora GISÉLIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, 
Socióloga, matrícula 2019604/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Convênio n° 
016/2015, fi rmado por este Departamento e a Federação 
Paraense de Atletismo, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/08/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 879950

.

.

ERRATA
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2015
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 1761/2015-DG/GCP, torna 
pública errata ao aviso  de licitação divulgado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.977, pág.62, publicado no dia 23/09/2015. Onde 
se lê: “Data da abertura: 05 de outubro de 2015”; leia-se: “Data 
da abertura: 06 de outubro de 2015”.
Belém, 24 de setembro de 2015.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro

Protocolo 879754

ERRATA
No Extrato do CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 60/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32978 de 24/09/2015,
Onde se lê:
VIGÊNCIA: Início: 23/09/2015                       Término: 22/09/2016  
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2015
Leia-se:
VIGÊNCIA: Início: 24/09/2015                       Término: 23/08/2016  
DATA DE ASSINATURA: 24/08/2015
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral - DETRAN/PA 

Protocolo 879918

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 067/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 12/2015 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa CONSERVIC - 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS  LTDA, CNPJ nº 83.838.870/0001-
61.
OBJETO: Execução de serviços de engenharia para adequação 
do prédio do Posto Avançado da Rua Antonio Barreto nº 165, 
conforme especifi cações constantes dos anexos I, II, III eIV 
partes integrantes.
VIGÊNCIA: Início: 24/09/2015      Término: 21/01/2016
VALOR: R$-250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 
- Reforma de Circunscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 
449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 
- Obras e Instalações; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios;                              0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 879674

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 068/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços n° 01/2015 - 
DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa 
C. S. CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA - ME, CNPJ nº 
05.695.702/0001-50.
OBJETO: Execução de serviços de engenharia para adequação 
da CIRETRAN de Marabá/PA, conforme especifi cações constantes 
dos anexos I, II, III eIV partes integrantes.
VIGÊNCIA: Início: 24/09/2015    Término: 21/05/2015
VALOR: R$-676.528,21 (seiscentos e setenta e seis mil, 
quinhentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - 
Normatização e Fiscalização; 1341 - Segurança no Trânsito; 7405 
- Reforma de Circunscrições Regionais de Trânsito - CIRETRAN; 
449039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449051 
- Obras e Instalações; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios;                              0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/09/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 
Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 879676

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2687/2015-DAF/CGP DE 17/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/397268.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Capitão Poço, no período de 07/10 a 
21/10/2015, a fi m de dar suporte e treinamento administrativo 
de habilitação na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Conceição de 
Maria Leite 

Augusto

Agente 
adm.

033.062.082-72 3219500/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 879406

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Homologação de Cotação Eletrônica
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceira, 
referente a Cotação Eletrônica nº 010/2015-FISP para aquisição 
de 01 (um) Portão em Metalon 8,15x2,40m, com instalação no 
quartel do 1º Grupamento do CBM PA pelo critério menor preço 
em favor da empresa - M. M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
- ME, no valor TOTAL de: R$7.489,95 (Sete Mil, Quatrocentos e 
Oitenta e Nove Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Belém - Pará, 24/09/2015.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 879932

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 468 DE 24 DE SETEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/211340 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
Nº 32743/ 1, Cargo ENGENHEIRO, para a função de Fiscal do 
Contrato n° 113/2013, com a KAPA CAPITAL LTDA-ME, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização de 
bens móveis e imóveis.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, GUILHERME OLIVEIRA TEIXEIRA, matrícula nº 5487/1, 
cargo Assistente de InfraEstrutura/Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 879786

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Processo: 2015/287980
Publicada no diário ofi cial nº 32974
Onde se lê:  OBJETOOBJETO: Pagamento em favor das Bandas: 
JP Tubarão, Axé e Cia, Travel Time e Algo Mais, por suas 
apresentações no Encontro Cultural, nos dias 26 e 17/09/2015, 
no município de Peixe-Boi
Leia-se: OBJETO: OBJETO: OBJETO: Pagamento em favor das 
Bandas: JP Tubarão, Axé e Cia, Travel Time e Algo Mais, por suas 
apresentações no Encontro Cultural, nos dias 26 e 27/09/2015, 
no município de Peixe-Boi
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 879556


